

Z Warszawy d. 23. Stycznia.

Dalszy ciąg posiedzenia Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół nauk d. 22 Grudnia.

Kroki śluby jego w Paryżu poświęcony był naukom Walecznemu, a wyprawę hiszpańską znakomicie wstawionemu senatorowi Książki ewangelickiej, powracając w tedy rząd Francuzki utworzenie i naczelnie dowodztwo drugiej legii Polskiej, pod nazwiskiem Nadwieskiej. Godebski otrzymał w niej do siebie kapitanem. Pierwsze załadowo zebrane szwadrony korpusu tego, użytemi natchemni złożył na uskokach zbuntowanych szwadronów czarnieckiego w Brysgowii, a Godebski znalazł tam porę usłużyć sprawie publicznej swym mężstwem, przeczornością i silnym do działania popędem.

Przez studyi tej kampanii otwarły się na nowe rany jego: musiał z pomocą lekarzów wybrać się do kąpieli Akwizgrabskich. Tam poznał przysiężkę, która powodowana listem pocięty wrodzoną, starała się nieść ulgę w cierpieniu jego przez postugi obywateli w kraju ówym świadczone. Wsięczność ze strony rannego, stała się zarodem zobowiązania, na wzajemnym

gruntowanym szacunku. Związek matczyni stworzył wkrótce dla obojga ciągłą natchemność dni szczęśliwego pożytku.

Zaledwie przybył do zaczął do odzwia, kiedy rozpoczęła na nowo wojna w r. 1800, sprawiła go na odwrót pomiędzy szeregami walecznych nad Manen rodaków.

W bitwie pod Offenbach, pomimo zrażającej dyktacji Mentis, rzucił się pierwszy w wodę i przeprowadził całą kompanię. Jego przykrociom przetrwał całą batalion, uderzył na prawe skrzydło nieprzyjaciela, zapewnił walecznemu wojsku zwycięstwo, a sławę rodakom. — Niemniyszy swojej dzielności dał dowód w bitwie pod Hochstädt. Kiedy porażony tam nieprzyjaciel i w płacn boia spędzony, za natchemnością dla siebie smacznych wieściach polaków wrócił pod noc, i z następczy w śc. a napadł na obozowiczych zwycięzców, Godebski dowodząc wtedy batalionem zgromadził go pieczęty i stanął w obronie całego obozu. Nieprzyjaciel został odpartym, a znaczna strata w zabitych i rannych przypłacił swojej wyprawy. — Pray oblężeniu Philipaburga; w sławnej i stanowiącej batalii

pod Hoheolluden; w bitwie pod Wasserburgiem; przy przebyciu rzeki Inn; w bitwach pod Laybach: wszędzie Godebski był czynnym walki uczestnikiem, wszędzie dawał dowody rzadkiej odwagi i talentów wojskowych. Święta ta kampania okryła Polaków chwałą: Wojsko Francuzkie spólnie z wielkim swym wodzem, i k gdyby z natchnienia wykazywało ich walecznymi.

Po Lunewilskim pokoiu kasano ufać się legii Nadreńskiej przez Szwaycary do Toskanii. Godebski odprowadził do Włoch swoy batalion; lecz osłabione zdrowie nie dozwoliło mu dłużej w służbie zostawać. Otrzymawszy uwolnienie polecał do Paryża, by tam jeszcze czas nieiaki poświęcił naukom. Wreszcie po kilkoletnim z Polski oddaleniu, pełen zasług nabytych ciągłemi za granicą pracami umysłu i wojny, zwątlony na zdrowiu i prawie kaleka, wrocil na łono oyczystej ziemi.

Poswęciłwszy na zawsze swe życie, czas i zdolność głównemu zamiarowi Polaków, nie mógł już więcej oddać się wygodney bezczynności. Znał, że tu wewnątrz kraju, pod obcym narodowego nieprzyjaciela rządem, i edyny tylko rodzaj środków ratunku oyczyzny pozostawał się — w utrzymywaniu ducha i języka narodowego, tudzież w rozszerzaniu światła pomiędzy rodakami. Ta potrzeba zajęła odtąd całą jego duszę; ona wyłączny wszystkim pracom jego wskazywała kierunek. Takowy tylko rodzaj spoczynku sądził przystojnym po trudniejszych dla oyczyzny wysługach. — Owocem nowego przedsięwzięcia, były rozmaite Godebskiego pisma, częścią już drukiem ogłoszone, częścią w rękopismach pozostałe, o których później wspomniemy. Przez pełne talentu i nauki płody sweie osiągnął bacność Towarzystwa P. N. i został (d. 17

Listopada r. 1805) wezwany do grona tego. Miłym dla Towarzystwa było zdarzeniem, w tym Uczzonego Męża wyborze, oddać obywatelski hołd odwadze i zasługom dzielnego obrońcy oyczyzny, a przez chętny czyn sprawiedliwości upłacić nieiako część narodowego długu.

Przy końcu roku 1806 nadeszła prządana chwila uistnienia najżywszych nadziei prawego Polaka. Godebski wśród spokojnych prac umysłu, usłyszał dobiegającą godzinę narodowej zemsty i skruszenia niewoli. Czas było, aby świat uyrzał w naocznych skutkach, iż sprawiedliwość niebios czerzym nie jest bez znaczenia nazwiskiem. — Chytróść sprzykrzyła sobie nareszcie zostawać tak długo pod mniej wygodną zastoną. Oszukana zdradliwemi podszepty duma, po piekarscy raz podobno odstąpiła zadawnionych prawideł roztropności, i zechciała mierzyć swe kunsztownie nasrożone siły z potęgą wyższego przeznaczenia. Wybuchnęła wojna między Prussami i Francją, wojna kierowana przez Największego z wodzow. Kilka tygodni wyścizyły iemu gwoli obaleniu Monarchi, na której postępnie uitalanie pracowała przez lat tyle mądra przeczność i roztropne gospodarstwo wielu zdolnych rządcow, oraz niesmiertelny Geniusz Fryderyka Wielkiego.

Upadek najniebezpieczniejszego Polaków nieprzyjaciela musiał koniecznie spowodzić zupełną zmianę polityczney doli naszej w tej tu części Polskiego kraju. Lesz Napoleon Wielki chciał pierwey przeświadczyć się naocznie w pośród nas samych: — Czy godni jesteśmy zostać narodem. — Trzeba więc było okazać Zbawcy, przy pierwszym wstępie jego w granice naszej, iż na basto oswobodzenia oyczyzny, cały kraj Polski stać się mógłby jedynym tylko ogromnym obozem. W takowym zamiarze rozestane zo-

stały z Berlina potajemnie, w kraj ieszcze
 na ow czas przez Prusakow i Rossyan zaię-
 ty, wezwawcze proklamacye do Polaków,
 podpisane przez Jenerala dywizyi Dąbrow-
 skiego, i przez daisiejszego Senatora Woie-
 wodę Wybickiego, którzy uzyskali tę wie-
 kopomną dla siebie pamiątkę, iż — *Pierwsi*
*zwiadstawiali rodakom szczęsne godło wskrze-
 szenia oyczyzny.*

Josef Szymanowski, daisiy Pułkownik,
 dopełnit zbyt niebezpieczney w ow czas po-
 sługi przewiezienia tych odezw do tuteyscy
 stolicy, którą chudrona już podeyrzliwość cie-
 miężycielow w nyscisleyszym trzymała ba-
 czeniu. Pomiędzy rodakami bliższą ufnosią
 wezwawców zaszczyconemi, znajdował się
 Godebski, a domyslać się łatwo można, iakie
 wtedy uszut wrazenia, i co uczynie przed-
 sięwiał. W ciągu iednodzienney doby opu-
 szcza małżonkę i dzieci, a udaie się w atarda-
 wną podróż do Poznania, wraz z walecznym
 jeneralem Niemoiewskim, który (podobnież
 wezwany) powtorzył snowu świętą dla oy-
 czyzny ofiarę, oddzielając się od familii, i
 wystawiając na przypadkowy łup zemsty roz-
 ległe interesa oraz zamożność majątkową.
 Obydway stnęli w Poznaniu (pierwsi z po-
 między oddalenszych rodaków) w szeregach
 mścicieli ujarzamięgo narodu.

(*Rozsta potem.*)

Z Drezna d. 15 Lutego.

Przejeżdżający z Wiednia do Berlina przez
 nasze miasto gonies przywiezł ważną wiado-
 mość, że między Rossyą i Portą zawarty zo-
 stał rozeym i że oba mocarstwa przyięty por-
 ozadnictwo Cesarza Napoleona. Dodał nawet,
 że Angielski poseł, P. Adaire wylechał z Kon-
 stantynopola do Sycylii.

Wakujący urząd W. Marszałka Królo-
 wey naszey udzielił J. K. Mość Hrabieniu

Gablencz, który towarzyszył mu w podróży
 do Paryża i długi czas był pierwszym paziem.

Woysko nasze urządzone teraz iest na
 sposob Francuzki; jenerałowie porucznicy na-
 zywają się jenerałami dywizyynemi, a jene-
 rałowie majorowie jenerałami brygady. Wo-
 ysko nasze składać się ma na przyszłość pod
 czas pokoju z 40,000, a pod czas wojny z 50,
 000 ludzi.

Znany linoskok Forioso przybył tu z Pe-
 terzburga i okazywać będzie swoje sztuki.

Z Paryża d. 12 Lutego.

Zapewniają, iż nie zadługo ogłoszony
 zostanie urzędownie wybor Xiężniczki, prze-
 znaczoney na najswiętszy tron w świecie.
 Wybor, który J. C. K. Mość uczynić miał,
 w zbudza już wszędzie w publiczności naj-
 większą radość, co wcale nie iest dziwną
 rzeczą, bo niema Francuza, który by się z pa-
 tryjotyzmu nie cieszył z szczęsicia wielkiego
 i nieśmiertelnego Man rchy swojego.

Słychać, iż na powizecznem zgromadze-
 niu Xiąt Familii Cesarzkiej i W. W. Urzęd-
 nikow, J. C. K. Mość uczynił ważne i pocie-
 szne oświadczenie.

Dziennik państwa mowi, iż Królowa
 Neapolitańska bawie w Paryżu ledzie aż do
 zasłubienia Cesarza.

Zapewniają tu, iż nasz Cesarz potęczy
 się przez ścisłe związki z Austryą.

Dziennik państwa pod d. 10 b. tn. wyli-
 czył członki Cesarzko Austryackiego Domu.
 Arcy Xiężniczka Marya Ludwika, corka Ce-
 sarza Jmć Franciszka II. z drugiey żony,
 zmarley d. 13 Kwiętnia 1807, narodziła się
 d. 12 Grudnia 1791, zaczęła więc rok 19sty.

Xię Neufchatelski i Wagramski poleczał
 podług pism tureczyznych, z szczególnieysem
 zleceniem do Wiednia.

Austryacki ambassador, Xię Schwarzen-

Berg, dat d. 9. b. m. dla wszystkich WW. Urzędników i ministrów Francuzkich wspaniały obiad. Pałac Ambassadors na ulicy Montblanc był oświetlony i jada rozstawia na była na tej i po bliskich ulicach.

Gabinetowy geniec Balain polecał z listami do następnego Ambassadorsa w Wiedniu.

Hrabia Androssy był ambasadorem i rządcą w Wiedniu, jest członkiem rady i przydługim w sekcji wojennej.

Stosownie do wyroku Cesarzkiego posąpi Jenerałom Saint-Hilaire, Espagne, Lesalle, Lapise, Cerwoni, Colbert, Latour i Herro, którzy na polu stawy polegli, mają być postawione na moście jedności podług podanego J. C. K. Mei planu przez ministra wewnętrznego.

Podług ogłoszonego w Monitorze przepisu ciało zmarłego Marszałka Lannes, Xcia Montebello, będzie d. 22 Maja, i ko w rocznicę bitwy pod Esslingen, z Strazburga uroczyste do Paryża prowadzone. D. 2 Lipca powinno w Paryżu stanąć, a d. 6 jako w rocznicę bitwy pod Wagram w Panteonie złożone zostanie.

Cesarz wyznaczył, jak mówią, członkowi byłego dyrektoryatu Letourneur 10,000 fr. pensyi.

Z raportu Hrabiego Daru o dobrach koronnych dowiadniemy się, iż spisane w roku 1791 klejnoty Korony wynosiły 29 milionów, a gdy Cesarz wstąpił na tron nie zastał z nich, jak tylko wielki dyament, [zwany regentem, 12 milionów fr. szacowany.

Na ulicy Rivoli wystawiony będzie ma pałac dla ministra związków zagranicznych i sekretoryatu stanu dla królestwa Włoskiego, i Minister związków zagranicznych, królestwa

Włoskiego założy d. 25. Marca nad węgielny kamień.

Xzę Monteleone, dotychczasowy ambasador Neapolitański oddał Cesarzowi list odwetawczy, a Xzę Campo Chiaro list wierzytelny jako nowy ambasador tegoż dworu.

Od kilku dni, wszystkie publiczne place w naszym mieście zapełnione są maskami.

Z Berg mo donoszą, iż opadły białawy śnieg w Bremlair przeszedło 30 ludzi przywalił.

Królowa Jmć Bawarska wyjechała wazoray z Paryża. Król jeszcze tu czas jakiś zabawi.

Szwedzki Jenerał major Skiödebrand Pułkownik Baron Otter, którzy odprowadzili Gustawa Adolfa do Bruchsalu, przybyli tu przez Strazburg.

Dzisiejszy Monitor umieścił pod artykułem z Wasingtonu ogłoszony przez Prezydenta Jeffersona pod d. 1 Marca 1809 wyrok, przez który zakazany jest wszelki handel między Ameryką, W. Brytanią i Francją i ich posiadłościami.

Na placu Bastylii ma być stosownie do wyroku Cesarzkiego, wystawiona brązowa fontanna w kształcie stonia, z zabranych turkeszanom Hiszpańskim dział. Na tym stoniu ma znajdować się wieża w sposobie starożytnym, a woda wytryskiwać będzie z szczęki stonia. Stół ma być naypoźniej do 2go Grudnia 1811 ukończony.

Królowa Hollenderska dała wczoraj bal wielki.

"Nie potyewki (mowi Monitor w przypisku do Angielskich donesień) niszczą wasze woyska, ale choroby. Gdyby Francya przymuszona była utrzymywać w Indyi i w sweich osadach 40 regimentow woyska, na ow czas, lubo jest cetero razy od Anglii lę-

dać czasu, mógłby nie była w stanie utrzymać na lądzie wojska pierwszego szędu morderstwa..

Tenże dziennik dodał wiele przypisków do oper. w parlamencie Angielskiego względem ostatniej kampanii w Hiszpanii, w których między innymi mówi:

"Anglicy u Niemali, że wojna z Anglią zmniejszy wojsko w Hiszpanii; lecz pomylili się. Gdyby wojna w Hiszpanii przy tej sile, jaka się tam znajdowała, inaczej była prowadzona, Hiszpanie byłiby już dawno podbitami, a Wellington byłby dawno na morze wypędzony. — Co się tycze zgromadzenia kortów, prosimy Lorda Wellington, aby nam powiedział, gdzie one odbywać się będzie. Zczydaj się kortowie w Kordubie, Sewilli, na wyspie Leon lub Kanaryjskich wyspach? Francya pragnie, abyście zechcieli się daley tak pięknie rządzić polityką; postułyłaby ona do zdobycia Indyi i wolaćsi morz na równinach Hiszpańskich..

Do twierdzenia Margrabi Wellesleja, że sądzi bydź Portugalią teraz i na przyszłość zabezpieczoną, dodał Monitor następujący przypisek:

"Mniemają więc Anglicy, iż potrafią obronić Portugalią? W krótcie inaczey przekonają się ministrowie Angielscy. Lord Wellesley jest złem prerokiem. Chce on zgromadzić kortów, a w tey samey chwili, kiedy to mówi, Francuzi są panami Sewilli i Andaluzyi. Chce bronić Portugalii; lecz otwierigo brat, i chwyci się szlachetnego sposobu udania się z swem wojskiem na okręty. Admiralicya okazała się daleko mądrze szą, bo przygotowała wcześniej znaczną liczbę przewozowych statków, dla uwiezienia wojska z Portugalii.."

Z Madrytu d. 31 Stycznia.

Ogłoszone tu zofiaty i następujące reakazy dzieanne:

Pierwszy rozkaz. W Królewskim obozie w Baylen d. 21 Stycznia.

"J. K. Mość oznajmuie wojsku o świętych korzyściach, które wojska Najłaskawiejszego Cesarza, to jest iwszy, 15ty i część 480 korpusu, iko te dywizya odwodowa, przy której znajdowała się Królewska gwardya i jedna Hiszpańska brygada, w przeprawie przez Sierra Morena odniosły. — Od bitwy pod Oceaną ukrywały się szczątki wojska Manchy w tych gorach, gdzie mocne porobiły szanice, drogi poprzeczynały i miny posakładaly. Przeszkody te, które tehorzostwo i słość z upodobaniem iako nieprzebyte wysły w sły, zofiaty bez straty z szybkością błyskawicy u przamione. Wypadki tego przedsięwzięcia nie są leszce dokładnie wiadome, bo wojsko śeiga ciągle rozproszone korpusy. Co chwila przyprowadzają jenc w. Jenerałowie, pułkownicy, wiele oficerów, znaczna liczba żołnierzy, chorągwi, cała artylerya, ammunicye, magazyny i 12 rozbitych obozów znajdują się już w ręku wojska Cesarzkiego. — Wojsko rokoszanow Manchy, które od bitwy pod Oceaną w nazwisku tylko byt miało, skończyło więc swoy les w górach, które nieślusznie miano za niedostępne. Wojsko Cesarzkie przepędallo noc w Baylen i Andujar. Rapport o peruszeniach, które sprawiły ważne te wypadki, iako też imiona wojskowych wszelkiego stornia, którzy się szczególniey popisali, przesłał J. K. Mość Cesarzowi i Królowi.."

Drugi rozkaz pod d. 25 Stycznia przez Jenerala Beliarda, Rządzcę Madryckiego ogłoszony.

"Król, naczeł wojska Cesarzkiego, od-

ności w tej chwili najważniejszą zwycięstwo. — Sierra Morena jest z rokoszanów oczyszczona i wszystkie nieprzyjacielskie stanowiska są w jednym momencie zontaty. — C. K. wojsko miało d. 22 b. m. wręku swoim 8 chorągwi, 25 dział, 6000 jeńców, 3 generałów i znaczną liczbę officerów. Tegoż dnia założył Król główną swoją kw. terę, po przejściu części wojska przez Gwadalquivir, w Andujar. — Dywizya Jenerała Lassy jest zupełnie zniszczona lub rozproszona; jenerał ten zaledwo sam się uratował i był niewolnikiem od swego adjutanta opuszczony. — Dezelzyna jest powszechna w Andaluzyi. — Nie ma już wojska Manchy, na którym rokoszanie jeszcze polegali. Co zdążyło uciec nie potrafi się zgromadzić, bo jest wszędzie po odzyskane. — Junta Sewilska schroniła się w największym niebezpieczeństwie na wyspę Leon. Niepodobna sobie wystawid nędzy wojska rokoszanów: dobrzy nieskłoncy Manchy są bardzo kontenci i obsypują Króla biogostawienstwami, że ich oswobodzi. — J. K. Mość popiera dalej świetnie swoje zwycięstwa i cieszy się ciągłym zdrowiem. Wojsko znajduje się w najlepszym stanie.

Trzeci rozkaz pod d. 30. Stycznia

„Wojska J. K. Mci weszły do Korduby i do Jaen. Wszędzie gdzie tylko przybędą okazują mieszkańcy największą radość, iż oswobodzonymi są od tyranii Junty. Wszyscy mieszczanie pozostają w swych domach. Rokoszanie zdawali się mieć zamiar bronięcia się w Jaen, gdyż znaleziono tam 46 dział, wiele amunicyi i żywności. Liczba jeńców wynosi przeszło 7000 i wielka liczba officerów, 3 do 4000 błąka się po gorach, których co chwila po kilkunastu chwytają, nie rachując większej iszszere daleko liczby, którzy broń poraściwszy poszli do domów, z których

gwa'em byli pobrani. Jenerał naczelny Arizaga uciekł zaledwo w 5000 ludzi w gory Grenady. Szczęśliwie te powodzenia czynią posieszającą nadzieję, iż woyna w Hiszpanii zostanie w krotce i bez krwi rozlewu ukończona.

Po ogłoszeniu tego rozkazu rozeszła się tu wiadomość, że przednia straż wojska weszła już do Sewilli.

Jenerał Beliard wysłał ślad oddziały wojska dla ścigania rozbojnik w, którzy mieli śmiałość pokazać się w niektórych wsiach okolo stolicy, a o których mieszkańcy narychmiał znaleźć dali.

Donoszą z Alkanices pod d. 18 Styez ia, iż oddział wojska, który Jenerał Kelferman wysłał za rozbojnik em Ec everria, dognął go w tem mieście, zabrał 300 ludzi, 4 działa i 2000 fuzyy.

Na 3 godziny przed przybyciem Króla do Karetiny, uciekł stamtąd Jenerał Arizaga; kazał magazyny tamtejsze zapalić; ale użyta szono ogień. Wojska rokoszanów cierpią wszystkiego niedostatek; w dziennych ich rozkazach jest tylko mowa o karze śmierci.

Nieiaki Martinez, który służył jenerałowi Desolles za przewodnika w jednym z wozów Sierra Morena, umarł przy tem zatrudnieniu; Król wyznaczył jego familii pensyę.

Z Burgos d. 29. Stycznia.

Jenerał Solignau, rządca dawney Kastylii, odebrał od Xcia Dalmacyi list pod d. 23 Stycznia z Andujar. Całe wojsko Fanebckie przeprowiło się za Gwadalquivir i reszta wojska rokoszanów uciekały w największym niebezpieczeństwie. Zabraliśmy znaczną liczbę napolnionych zbożem magazynów, a Hiszpanie cierpią największy niedostatek.

Z Peterzburga d. 31. Stycznia.

Przez ukaz pod d. 31 Grudnia rozporządzone, iż na sprowadzane z zagranicy mapy i Książek nie potrzeba zaświadczenia skąd są prowadzone.

Dotychczasowy Minister appanazów, P. Gurzew, mianowany został ministrem skarbu. Obeyme on także, jak mówią, urząd ministra handlowego. Na miejsce Podskarbiego państwa, P. Gotubcow, który otrzymał urlop na nieograniczony czas, mianowany jest podskarbim P. Campan, dotychczasowy naczelny dowódca w Taganrok.

Nowo urządzona rada państwa odprawiła onegdaj pie wose posiedzenie.

Pierwsza część nowej księgi ustaw Rosyjskich, zawierająca w sobie prawa cywilne, wyszła już z druku.

Kancelarz Romancow dał wczoraj dla członków rady państwa i wielu innych urzędników dworu i państwa wielki obiad.

Zimę mamy tu ciągle łagodną.

Rada nadworna, Professor Horn, przybył tu z Dorpatu.

Otworzona w kraj pożyczka dla rządu zamknięta już została. Dom kupiecki Stieglitz i kompania, który upoważniony był, również jak Baron Rall od niejakiego czasu, do odbierania pieniędzy od krajowych i zagranicznych pożyczycielów i wydawania im na to obligacyi, oznajmił przez okoluk kupcom najszybszym, iż upoważniony jest od ministra skarbowego do odbierania od tych tylko osób pieniędzy i wydania im obligacyi, które nie wiedzą jeszcze, że pożyczka nie będzie dalej kontynuowana.

Z Amsterdamu d. 13. Lutego.

Na wiadomość z Paryża o podróży Xcia Neufszatelskiego i Wagramskiego do Wiednia podniosły się tu nagle Austriackie papiery.

Francuzki Jenerał Osten, który w niewola w Flesindze zabrany i do Anglii odsłany został, uciekł stamtąd na rybackim statku, przybył do Brille i stamtąd udał się przez Dordrecht do Paryża.

Z Szwecyi powrócilo do żołnierzy Holenderskich, którzy tam w niewoli zostawali.

D. wiadniemy się, że układy między Francją i Hollandją w przyjacielskim sposobie ukończone zostały. Berg, Kliwia i inne okolice będą do Hollandji przyłączone, a za to Brabancya i Zelandyja dostają się do Francyi. Umowa w tej mierze będzie, jak się spodziewamy, za powrotem Króla, którego w przyszłym tygodniu oczekujemy, ogłoszona. Pomimo powyższych ustępów, Hollandya zostanie przy terażniejszej swej konstytucyi.

— Dnia 14. — Dworska nasza gazeta zawiera co następuje:

Ludwik Napoleon, &c. &c. Król Hollandji i W. Hetman Francyi. — Zważywszy, iż ustanowienie marszałków w naszym państwie dało powód do niektórych nieprzyzwolności; zważywszy, iż przyczyniło się do wydatków, niezgadających się z terażniejszym stanem kraju; zważywszy na koniec, iż to ustanowienie nie zgadza się z tem, co w innych aprzymierzonych z Francją krajach w tej mierze postanowiono i chcąc tego wszystkiego uniknąć co sprzeciwiać się może zamiarom Cesarza i Króla, wysokiego naszego Brata, postanowiliśmy więc i stanowimy, co następuje:

Art. 1. Ustanowienie Marszałków przez organiczny nasz wyrok pod d. 7. Grudnia 1806 znosi się.

— 2. Ci którzy teraz ten tytuł noszą, nie mają go na przyszłość używać. Nasycwać się na przyszłość mają admirałami i jenerałami.

(Podp) Ludwik.

Nie tylko Moza, ale i rzeka Waal będą przyszłością granicą między Francją i Holandją. Tym sposobem dostanie się jeszcze do Francji miasto Nimwega, okolica zwana Maas Waal, Bommel Waerd z miastem Bommel aż do miastu Lowen tein. Otraci także Holandją Gertruidenburg i Willemsstadt na drugiej stronie Mazyk, owity Aliena, Vorn, Beveland, Paten i wyspę Dordrecht. Ostatnią osadzoną została znaczna liczba wojska Francuzkiego. Natychmiast szukano tam po domach Angielskich osadowych i rękodzielnych towarów, których wartość ma być znaczna.

Mowa, iż wstrzymano się potem z zabieraniem Angielskich towarów w zajętych przez wojska Francuzkie okolicach. Bodają nawet, iż wojska Francuzkie nie pozostaną na tej stronie Mozy, i że tam tylko tymczasowo w bieżącej. Główną kwartę Xcia Reggio (Marzałka Oudinot) uszydzić się w Breda.

Z Medyanu d. 3. Lutego.

Marzałek Macedonał, który w ostatniej kompanii przyciwny Austrii okrył się sławą, przemieścił tedy z Tryestu do Hiszpanii, gdzie odbierze dowództwo. Karnawał iest tu u nas tak wesoly, jak od wielu lat nie był; ślady dawnego nieszczęścia już zatarte zostały i wiele krąży pieniędzy.

Z Tyrolu d. 3. Lutego.

Poymanie Hiera sprawiło pomiędzy niższemi kłaniami ludu Tyrolskiego wielkie wrazenie, ponieważ uważali go zawsze jeszcze jako pomocnika Boskiego. Miano przy nim znaleźć ważne bardzo papiery. Rozchodzi się oprocz tego wieść, iż odkryto nowe zamachy do zaburzenia publiczney spokoyności; znany Tenner miał się znów wśliznąć do Tyrolu; lecz jeżeli to prawda nie ujdzie zapewne losu Hiera.

Z Augsburga d. 11. Lutego.

Obecny tu Cesarstwo Francuzkijski płacnik,

P. Wieser, zgodził się z tutejszemi finansami na 15 trykcentów komnych, na których części z żonych tu kontrybucyjnych Austriackich pieniądze przewiesioną zostaną do Strasburga. P. Wieser zabawi tu jeszcze długi czas, ponieważ wekle Wiedeńskie, za którego bankierow tutejsi wylicie mają należące do kontrybucyi pieniądze wyławione są na 4 i 6 miesięcy.

Z Frankfortu d. 13. Lutego.

Bieg gonców między Francją i Austriją jest od niejakiego czasu nadzwyczaj częsty. Wszyscy cieszą się z ścisłego połączenia obu dworow.

Czwarta dywizya Jenerala Pactoda od 4go korpusu, przechodząca przez Frankfort, idzie do Nimwagi. Oczekujemy tu więcej jeszcze przechodzącego wojska.

Dnia przeszłego przez nasze miasto oddział wojska Xcia Schwarzenburg, idący do Hiszpanii.

Onegdaj przebiegł tędy gońcies Pruski do Paryża.

Jenerał dywizyi Lezrand i Jenerał brygady Ledon idą do Sr. Omer, dokąd poszedł także 19 i 46ty regiment piechoty.

D. 12 przybył tu Saski Minister związkow zagranicznych, Baron Senf de Pilsach, powracając z Paryża do Drezna.

Z Lyonu d. 2. Lutego.

Jedwabne nasze rękodzielnie są nadzwyczaj zatrudnione, gdyż tey zimy nadeszły wielkie komitilla z północy, z mianowicie z Polski i Rosyi. Od rewolucyi nie mamy isdusk z ręcznych tkaczow do pięknych wyrzucanych robot; a ci którzy się pozostali, nakładają cenę, iaką samychca. Na gułownych poszywaczach i tkaczach do gładkich robot nie zbywa nam wele.

D O D A T E K

D O N R. 18.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 28. LUTEGO 1810.

*Kurs Bankocetli Wiedeńskich względnie
Dobrej monety, publikowany w Krakowie dnia
z miesiąca Marca 1810 roku.*

	w srebrney monecie	
	zł. ryh.	kr.
Sto ryhskich Bankocetlami ma ją waloru	31	11½
Jeden ryhski Bankocettel ma waloru	—	18½

Ursząd Administracyi Powiatu Krakow-
skiego nadesłany od J.W. Ministra Skarbowe-
go Dekret Najświeższego Pasa do publi-
czney podaje wiadomości.

*Wypis z Protokołu Sekretoryatu Stanu.
W Pałacu Naszym w Dreźnie d. 23
miesiąca Stycznia 1810 r.*

**Fryderyk August, z Bożey Łaski Król
Sask, Xiążę Warszawski, &c. &c.**

Zważywszy, że utrzymanie Monopo-
lium Tabaki i Tytoniu w kraie traktatem Wie-
deńskim Nam oddanym, wiele znayduie tra-
dności, i niezakończonem kraiu tego stać się mo-
że uciążliwym, na przetożenie Ministra Na-
szego skarbu, i po wysłuchaniu zdania Na-
szej Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowie-

my, co następuje:

- Art. I.** Monopolium Tytoniu i Tabaki w
spomn onym kraiu jest zniesione.
- Art. II.** Zapasy, jakie w magazynach Mono-
polecznych znaydą się, mają byćdż przez
publiczną i ceytacyą sprzedane.
- Art. III.** Uskutecznienu e i ogłoszenie ninieysze
go Dekretu Ministrowi Naszemu Skarbu
Xiążstwa Warszawskiego polecamy.

(Pod.) *Fryderyk August.*

przez Króla

Minister Sekret.

Stanisław Breza.

(L.S.)

Zgodno z oryginalem

Zgodność zaświadczam

Minister Sekr. Stanisław

Ikolsdorf.

(Pod.) *Stanisław Breza*

Zgodno z oryginalem

Sekretarz Rady Stanu

i Ministrów

Stanisław Grabowski.

Z urzędu Admi. Pow.

Zgodno z oryginalem.

Krak. (Pod. Hen. X.

Felix Grodzicki.

Lubomirski, Prezes.

Sekr. Jen.

Z Hanoweru d. 16. Lutego.

Dziś nadeszły listy z Kassel do tuteyszych
władz Franúzskich, które zawierają w sobie
mają wiadomości, że kray Hanowerski przy-

łączone zostanie do królestwa Westfalskiego. Przy tych listach znajdować się ma kopia aktu darowania tego kraju wraz z zatwierdzeniem Cesarza, którego oryginał przywiozł goniec z Paryża do Kassel. JW. Rządca Lasalle zwołał potem o godzinie 1 po południu wszystkie członki rządowej komisji na posiedzenie nadzwyczajne, i udzielił im oświadę odebranych papierów. Dziś w wieczor pojechał tajny gabinetowy Radca Patie do Kassel, a poitrze uda się tamże wielka deputacya od wszystkich krajowych kolegiów i stanów, do której przydanych jest wiele osób z szlachty, mieszczan i kupców.

*Z Londynu d. 7. Lutego.
(Przez Francyę.)*

Niedawno umarł tu w Londynie Bankier Devaynes. Zrobił on przegoniwszy testament, w którym żonie swojej, która ma być Afrykańska, Xiężniczka, wyznaczył rocznego dochodu 1200 f. szr. Odkazał tej oprosz tego 300 flasz wina na przyszłe iey wesele. Nakoniec rozporządził, aby mu włożonż w trumnę pod każdą rękę flaszę wina Xeres, którego znaczną ilość i w dobrym gatunku posiadał.

Partya ministrów w niższej izbie pokazuje się nader słaba. W sporach d. 26 p. m. względem propozycyi członków opozycyi, ażeby wyznaczona była komisya do

rozpoznania wyprawy do Walcheren, znaleźli się w mniejszości o 9 głosów. Pożniej pod czas obierania członków do komisyi skarbowey doświadczyli po dwa razy mniejszości, raz o 5, drugi raz o 13 głosów. To zda się okazywać, że wkrótce nastąpi odmiana w ministerium.

P. Perceval, kanclerz skarbowy, zdał bardzo świetny raport o wywozie płodów Angielskich w roku przeszłym.

Pod czas sporów w niższej izbie względem adresu do Króla, gdy naganiano wyprawę przeciw Walcheren, rzekł P. Canning: Iz lubo oddalił się od ministerium, nie sądzi jednak, aby dla tego był wolny od odpowiedzialności, poddaie owszem swoje postępowanie najwyższemu dochodzeniu. Kiedy rząd odebrał wiadomość, że dalszy cel wyprawy do Walcheren nie może być dopełniony, on nie należał już do naradzeń gabinetu. Gdyby był mógł przewidzieć, iż ta wyprawa, nie będzie inne, o wypaku miała, nie byłby zapewne na nią zerwolił. Flesinga nie była tyle ważną, aby tak wielkie przeciw niej czynić uzbrojenie. Chciano się morskiej Francuzkiej okropny cics zadać, i to był przedmiot najwyższej wagi. Pod czas wyprawy na Skaldę, okazała się w tej części pióstw Bonapartego skłonność do zrucenia jarzma jego tyranii. (*) Należało jednak postępować bar-

(*) Przypisek Mentors. P. Canning podaje się na śmiech przez takowe tłumaczenie. Nie potrzeba iak tylko otworzyć listę policyi, dla widzenia spiskowych, o których P. Canning mówi, a zabaczylibyśmy spiskowych i spiski w sposobie Draka, do którego udawano się dla przyskania piemędzy i wywiedzenia się co myśli. Co za zrzęzni ludzie! Chlubią się, iż mają porozumienia we Francyi, a sami są naszymi szpiegami obozemi. Wiemy co się w ich gabinecie dzieje, i gdyby była potrzeba, moglibyśmy urzędową korespondencyą Angielskich podministrów i agentów z temi, których spiskowemi nazywają, ogłosić i wystawić na śmiech i szyderstwo całej Europy. Musimy tu, powiedzieć, dla uspokojenia mieszkańców tej części kraju, których P. Canning oskarża, iż rząd nie ma przyczyny żalenia się na jednego nawet Francuza. Zaehodziła u prawdziw korespondencya z Anglią, lecz prowadzona była przez subalternow policyi za upoważnieniem tej władzy. Oto są P. Canninga szpiegi!

dzo ostrożnie względem podzięcia powstania, którego nie byłib śmy w stanie wspierać, lub wytlawienia na niebezpieczeństwo tych, którym chcieliśmy dopomoc. W tym duchu byli Hiszpanie wspieranemi. Powstanie w północnych Niemczech było tylko czątkowe, a zatem nie wypadało tam wojska posesać. Austria postanowiła (mowi P. Canning, dalej) nowe czynić usiłowania dla odzyskania swej niepodległości, rząd nietylko ją do tego nie zachęcał, ale owszem odwoził. Z tem wszędkim gdy woyna wypowiedziana została, pśpieszyli my na iey obronę, i gdy się walczyła bydź zwyciężoną, zawarła pokoy, o co nie uraza się Angliia. Mowia, że Angliia nic dla niey nie zrobiła, ia rozumiem owszem, że nam iest wdzięczną za posilki, któreśmy iey dali. Pytają się dla czego nie staraliśmy się, co się wewnątrz Hiszpanii odmian. Lecz możnaż przymusić kogo trzymając w iedney ręce koran, w drugiey miecz, do odmiany tego zwyczajow i religii, bez uczynienia mu w przody iakowey przyslugi? Przyznam się, iż co do sposobu zniszczenia zamysłow Bona-partego nie byłem skrupulatnym; chętnie zro-

biłbym był kucyjąc przeciw niemu z wszystkich ludow i wszystkich religii.

Z Bombaju piszą pod 12 Wrzesnia, iż wyprawa do odnogi Perskiej pod zastoną fregat Chiffonne i Karoliny tego dnia odpłynac miała. Kapitan Wainrigh dowodzi wojskiem. Liczbę Perskich rozboynikow morskich podają do 20,000.

W tych dniach podał P. Ward, niższy izbie tegoroczny rachunek na utrzymanie sily morskiej, który wynosi 10 milion w 879,295 f. szt. Marytkow. wraz z żołnierzami morskimi podaje 130.000. Ochotnikow morskich nie liczy, bo będą zwinietami.

Obrachowane i zapisane dlugi W. Brytanii wynoszą teraz 781 milionow 944,269 f. szt. a prowizye od nich 28 milionow 23,136 f. szt. Przez kasę umorzenia, którą rząd w roku 1786 ustanowił, upłać na ten dług do 1809 roku 130 milionow 339,770 f. szt.; ale prowizys bywa rachowana iak gdyby powyższa summa wiałości zostawała i rząd ubraa ją na nowe spłacenie długu. Odciągnąwszy spłacenie 130 mil. pozostaie zatem całego długu 651 milionow f. st.

DOMIENIKA I A.

Dobra do sprzedania nad Wisłą o milę od Zawichosta na lewym brzegu Wisły z obszernym lasem; spichlerz murowany na kilka tysięcy korcy zboża i magazyn murowany na dwa piętra. Wszystkie gospodarzkie budynki nowe. Wystiewu do 450 korcy ogółem. Dwór i ogród w dobrym stanie. Pańszczyzny podobostatek ciągłej i pieszey. Dzierzbie tych dóbr, jeżeli teraz Tranzakcya kupna byłaby zawarta, przyymie pretium Bonorum na S. Jan przyszły i w Bankocetiach. — Połowa summy może zostać przy dobrach na lat trzy. Tenże właściciel dóbr wtey rzeczonych, życzyby sobie nabyć w okolicach Krakowa nądalę o mil dwie od miasta, przez zamianę, lub za gotowe pieniądze. — Chcący te dobra nabyć, ma się zgłosić ustnie, czyli też listownie do Redaktora Gazety w Krakowie; gdzie i inwentarz przeyrzeć może.

Niżey wyrażony, nie został dotąd ieszcze nigdzie w obowiazkach służby, leś przyznoszony przez okoliczności terażniejsze, szukać na przyszłość przyzwolonego sposobu utrzymania się; ofiarując Prześwietney Publiczności swe usługi, w następujących punktach: — Posiadając przy innych wiadomościach język Francuzki, Polski i Niemiecki, przytym odbywszy w młodym wieku, wiele wejżow, mógłby edukacją młodych Pensjow wojskowych, iako Guwerner skutecznie zakończyć. — Powtore potrafi, przez fizyczne Operacje, uleperować powietrze, iak w zimie, iak i w lecie dyrgować, to iest w pomi szkar sch, żądany gradus simna lub ciepła, utrzymać. — Na ostatek ekonomikę lasow zupełnie znając,

udałby się do jenerałcy inspekcyi lub gospodarstwa wiekich lasów. — Ktoby sobie życzył mieć takowego u siebie, niech się zgłosi listownie, pod Adresem: Do Jmci Pana P. P. przez Krakow na Olkuz

Niżej podpisany na dnia 21. m. rano idąc od Hauptwachu w proś ulicę Grodzką ku ulicy Kanowney do kaffy powiatowey Krakowskiej końcem zapłacenia podatków z dóbr Niesskowa, niespodziewanego doznał przypadku przez wyronienie pugi aresa z skirki czarwoney, w którym 620 st. ryń. znajdowała się w bankocetach Wiedeńskich, to iest: 6 sztuk po 100 ryń. 2 sztuki po 10 ryń. tudzież papiery różne: iako to kwity kaffy powiatowey na zapłacenie podatku nadzwyczajnego w kwocie 600 ryń. i kilkanaście kracezów, nierownie 2 listy z adresem do podpisanego. Uprasza przeto czuleż nad nieszczęściem bliźniego ludkości, aby znalazłszy tak wy raczył oddać w Krakow e pod Nr. 311 właścicie owi domu, a tam dobrowolnie z tych samych pieniędzy 100 ryń. nagrody za ewnia się, które zapewne będą mu pożyteczniejsze niż gdyby wszystko przy sobie ukrył.

Kasper Stojanowski.

Pani Teilsyre donosi łaskawey Publiczności, iż posiada: 1) Proszek na wygubienie od-ciskow u nóg, iakoliteż i brodawek na rękach; odiawszy wprzod z nich róg z wierzchu scyzorykiem co wcale nie boli, nupuszcza się para kropli Essencyi do tegoż preparowaney i popynie się odgniotek rzeczonym proszkiem obwinawszy palec w bibułę. Operacya w przepisany sposób raz użyta będzie zadosyc na wygubienie wyiotkow lub brodawek. Tym, którzyby się sami operować obawiali, na każde żądanie Pani Teilsyre osobiście służyc honor mieć będzie. 2) Essencyą na przeistoczenie włosów wszelkiego koloru na czarne; aplikując takowe szerególnie dwa razy, dozna każda osoba z niey zupełnego skutku. Wziąwszy takowey Essencyi dwie łyszki stołowe na raz rano wstawy, a namoczywszy nią włosy, takowe dłonią ręki iak najdłużey rozcierać należy. 3) Essencyą Panieńską do Toalety damskiej, z której dodawszy kilka kropli do wody zimney myjąc twarz uzna skutek do podziwienienia, gdyż nietylko piec delikatną robi, ale także piegi wygubia w krótkim czasie. 4) Wodę cudowną, którą myjąc się rano i w wieczor, wszelkiego gatunku plamy, krosty i trondy z twarzy do podziwienienia wygubia. 5) Spiritus do wywabienia plam z sukna; bierze się pioro nowo zatęporowane, a zmaczawszy jego koniec w tymże spirytusie paciera się nim plamy dopoty dopoki nie zginą, do wywabiania zaś plam z materyi iedwabney posiada Pani Teilsyre gąteczki, którą w płumie owiniąwszy wyciera się nią plama od lewey strony tak długo dopoki nie zginie i materyi swoy kolor nazad powroci. 6) Essencyą, która starem i żółtem Perłom przezroczyłość i białość nadaie; włożyszy perły w takową Essencyą, powinny tak długo w niey moknąć dopoki zupełnie żółtości nie stracą, wyiawszy iepotem kładą się do czystey wody, w której dwie godziny zostawać muszą; toż powtarzając z niemi przez cztery dni zupełnie odbierają pierwszą białość i przezroczyłość. 7) Wodę mineralną na wygubienie pluskiew, którą polewając ich gniazda, już się nigdy w tym miejscu nie pokaż. 8) Proszki na wygubienie szczurów; tym wykadziwszy miejsce, gdzie się znajdują zaraz za pierwszą razą zupełnie wyginą. 9) Proszek do robienia Atramentu Chińskiego; bierze się go w palce tyle ile tabaki i wysypawszy go w iakiekolwiek naczynie lub kałamarz naleie się wody na niego tyle ile potrzeba i tym atramentem zaraz pisac można, co dla podróżnych wielką iest wygodą. 10) Balsam do używania na głęboko wroste u nóg paznokcie i zdjęcie ławie skóry twardey na podeszwach zwykłe się robiącey; tą posmarowawszy trzy lub cztery razy miejsce bolące, tak paznokcie iakoteż rzezoną skórę twardą bez wszelkiego bolu zdiać można, nawet nogi odmrożone tymże samym balsamem uleczyć można. 11) Proszek do chędożenia złotem i srebrem haftowanych sukien, tudzież wszelkich stołowych sreber, które zupełnie tak iak nowe zawsze utrzymywać można. — Amatorowie Chemii mogą ieszcze bardzo wiele innych artykułow dostić, które w tym Doniesieniu nie są wyrażone, a czyż Pani Teilsyre mieszkającey na Szewskiej ulicy pod latarnią Nrem 343.

GAZETY KRAKOWSKIE

W Krakowie dnia 4. Marca 1810.

DONIESIENIA.

Zgromadzenie Miłośników i banku Pobożnego Krakowskiego, ostrzega niniejszem wszystkich zastawników, których fanty w roku 1808 przez publiczną licytacją sprzedanemi zostaly, aby, stosownie do rewersow bankowych, sobie przy zastawach wydanych, albo sami, albo ich sukcesorowie z rzeczonymi rewersami do kassy bankowej wglaszali się nie bawnie i przewyżki (superaty) w bankocetlach do kassy w owym roku złożone, sobie należące, z teyż kassy wczesniej poodbierali. Chociaż bowiem podług ordynacyi wspomniane przewyżki od czasu licytacji do upływu lat sześciu; to jest: do roku 1814 czekać powinny w kassie bankowej swych właścicieli; atoli, iako w bankocetlach złożone i tak święte kwoty, że do czasu przepisanego zawsze do oddania nie odmiennemi bydź na doręczu muszą; tak też nie w innych pieniądzech, tylko w bankocetlach Austriackich swych właścicieli w kassie doczekatyby bankowej, i pomimo tego, że bankocetle Austriackie podług Patentu d. 7 Grudnia 1809, od dnia 6 Czerwca r. b. bieg swoy utracą w tym kraju; właściciele atoli przewyżek i po tem dniu w bankocetlach przewyżki przyjąć, a zatem stratę stąd wynikającą, sobie samym przypisaćby musieli; gdyż kassa bankowa bez ich teraz wyraźnego zezwolenia ani podług Ewaluacyi ogłoszoney, odstępować, nie jest władną, ani też obowiązana tak, iako i całe Zgromadzenie z miłości bliźniego tem zatrudniające się ustanowieniem; ile bez wszelkiego procentu, ubóstwu wyszycącemu się zebrać, aby się lichwarski sposób, aby i taxa urzędowa fantu, uboższego i takowego iezczę pieniądźmi pożyczonemi ratować się chcącego, bynajmniej nie kosztowała.

Patrzebujący aidiem pieniędzy na fant czyli sukienny czy kleynotowy, przychodzi we Wtorek lub Piątek, tylko do Pisarza banku, w Krakowie, w ulicy Sienney pod Nr. 53 na pierwszem piętrze mieszkającego; prosi go formę drukowaną taxy i zaraz na tablicy na dole przybity w ścianie, czyta Taxatorow względnie swego fantu przysięgłych z wyrażeniem miejsca ich i Numerem mieszkania, idzie do któregośkolwiek z nich, oddaje formę taxy; Taxator fant taxuje i podpisuje bezpłatnie. Właściciel z taxą i fantem, wierzawszy z sobą, jeżeli potrzeba, przysięgła, o którym niżej, powraca do tegoż samego Pisarza, fant zostawia, taxę i rewers swoy podpisany. Pisarz daje mu w pieniądźkach bieg w kraju mających, jeżeli na fant sukienny, procz futer, połowę; jeżeli na kleynotowy dwie trzecie części wartości fantu, które iednak zł. poł. 1000 przenosić nie mogą, i date oraz właścicielowi rewers okazujący, ile pożyczyl z kassy, na jaki fant, i ile taxowany? Właściciel fanta ratuje się tą kwotą pożyczoną przez rok i niedziel sześć. Potem czasie fant wynajmując, oddaje kwotę pożyczoną bez procentu i rewers bankowy; odbiera zaś swoy

fant w zupełności z rewersem swoim i taxą. Jeżeli zaś fantu na czas przepisany niewykupić, ten przez publiczną licytacją bywa sprzedany, kwota pożyczona odbiera się do kasy bankowej, a reszta nad ilość do kasy należącej z licytacji podniesiona, jest tą przewyżką (superata), która od czasu sprzedania fantu nieodmienna, czeka w kasie przez lat sześć właściciela lub jego sukcesorów. Przez które, gdy odebrana nie zostanie, dopiero odtąd taż przewyżka pomnaża masę bankową pożyczalną bez procentu, raz wraz między ubożstwem wstydzącem się żebrać cyrkulującą, tak dalece, iż w kasie z tej summy cyrkulującej nic nie zostaje dla tego; że jeden oddaje, a drugi zaraz albo tegoż dnia, albo natychmiast potrzebujący ubogi bierze.

Oświadczam się oraz wszystkim zaista wnikiem lub ich następcem, choćby którego i rewers bankowy przypadkiem zgubił, iż mu przewyżka wypłaconą zostanie, byleby udowodnił, iż on tym samym, którym się być powiada jest zastawnikiem w protokole banku zapisanym. A zaczem chcący nie tylko przewyżkę odebrać, ale i na nowo ktokolwiek potrzebujący zastawić, jeżeli sam nie jest kasie banku, lub któremu zgromadzenia urzędnikowi znanym, albo sam pisać nie umie; powinien sprowadzić do kasy swego zaufanego przyjaciela pisać umiającego, wiary godnego, tu osiadłego i któremu Urzędnikowi Zgromadzenia lub samej kasie dobrze znanemu, aby ten podpisem ręki swej tak w protokole, jako i na rewersie zaświadczył: iż odbierający cokolwiek z kasy banku, a na reszcie i ze składu, tenże sam jest, którym się być powiada, lub prawy sukcesor moc odebrania mający. Inaczej, choćby kto i rewers bankowy przyniósł (który może właścicielowi zginął, albo skradziony został) nic mu, nietylko z kasy, ale i ze składu wydanem nie będzie.

Uprasza się więc na miłość ludzkości potajemnie cierpiącej W.W. Pasterzów, Dworów i Przetozonych wszelkich Zgromadzeń, tudzież Urzędników miast i miasteczek, aby niniejsze Obwieszczenie z Gazety wypisać kazawszy, toż wszystkim podległym sobie przyzwoicie ogłosić, doskonale wytłumaczyć i przyległe sobie miejsca, gdzieby Gazeta Krakowska nie dochodziła, o tem dawnem i jedynem w Europie, przeszło od dwóchset lat ustanowieniu uwiadomić i nauczać raczyli. W nadgodę zaś swej troskliwości litosney, tę godną dusz szlacheckich w sobie uczują roskosz. — iż nie masz nie miłoszego na świecie; jak sławać się ratunkiem i pomocą swym Braciom: Ludziom.

W Krakowie d. 27 Lutego 1810 roku

Dominik JK. Markiewicz Zgromadzenia
Miłosierdzia i Banku pobożnego Krakowskiego Prezes mp.

W Imieniu Najjaśniejszego Fryderyka Augusta Króla Saskiego, Xcia Warszawskiego Pana naszego miłościwego, &c.

Magistrat Miasta Stołecznego Krakowa przypomina wszystkim Panom Opiekonom dzieci małoletnich, kuratorom i stronom interesowanym, aby względem summ w depozycie do ich użycia lub elokowania w bankocotlach znajdujących się, potrzebne środki poki kursują niebawnie przedsięwzięli, gdyż wypaść mogącą szkodę dla małoletnich lub nieprzytomnych ich opiekunowie i kuratorowie z własności swej powrócić byłiby obligowanemi tak jak i strony swego prawa będące szkodę tą wynikłą własney opieszalności swojej, przypisaćby musiały.

W. Lichocki, Z. L. S. S. M. K. I

Z Rady Wydziału Sprawiedliwości Magistratu Krakowskiego d. 15 Lutego 1810.

Kowalski.

Urząd Administracyjny Powiatu Krakowskiego przychylając się do prośby Heleny Gibkowej z wsi Czutowa p. zez Dominium Czernichów podanej którą mężu swaim Mikolajowi Gibek oddanym w roku 1798 na rekruta do wojska Austryjskiego, nie ma wiadomości, czywa niniejszym każdego ożycia lub śmierci tegoż Mikolaj Gibek do-

kladną wiadomość mającego, aby takową urzędowi tuteysznemu oznaymił, i dowody tej wiadomości złożył. W Krakowie dnia 12 Lutego 1810.

(Podpisano) *Henryk Xiążę Lubomirski, Prezes.*

Ż. Wodzicki K. S. W.

Gdy przy Magistracie Stołecznego Miasta Krakowa zawakowało miejsce Kalkulatora miejskiego z pensją roczną zł. ryb. 600, przeto w celu osadzenia tego miejsca stosownie do dekretu Prześwieznego urzędu Administracyjnego powiatu Krakowskiego dnia 8go miesiąca Lutego r. b. Nr. 889 wypisuje się konkurs aż do dnia 18go miesiąca Marca 1810 roku z tym dodatkiem, iż kandydaci, którzyby życzyli sobie osiągnąć tę funkcją mają się z prozbami swemi zgłosić do magistratu Krakowskiego. Największy wzgląd na tych kandydatów miany będzie, którzy nie tylko okażą zdatność moralność i pilność w pełnieniu obowiązków, ale także wiadom ść języka narodowego i niemieckiego, któren dla osiągnięcia wiadomości pryorow konieczny jest potrzebny jako też na tych, którzy przy izbach rachunkowych praktykę mieli.

Z Rady Magistratu Miasta Stołecznego Krakowa d. 9go Lutego 1810.

Jacek Mieroszewski, zastępca Prezydenta M. K.

Donosi się publiczności, iż niejaki Schnyder czyli Sznydrowicz dzieckiem jedynastoletnim przeszedł najpierwej w służbę do W. Witostawskiej Podstoliny mieszkającej w Cieplicach, potem w domu W. Antoniego Witostawskiego dziedzica Szwejkowa w powiecie Halickim mieszkającego pod ow czas sędziego Halickiego, a później P. dezaszrego Kołomyjskiego, edukował się jako służący razem z W. Józefem Witostawskim. Wyjechał potem z Panem swim W. Antonim Witostawskim do dóbr jego Jaskowie w kordenie Roslyyskim leżących i w tej służbie umarł. Z stała po nim znaczna sukcesya w złocie i w srebrze. — Kt kolwiek by więc mógł udowodnić prawa swojego do sukcesyi ma się zgłosić do W. Jmé Xiążęza Jozefa Witostawskiego, Kanonika Katedralnego Przemyckiego, i Auditora Jasień Wielmożnego Biskupa do Przemyśla lub przez Duklę, Jasienicę do Brzozowa.

Fryderyk August, z Bożey łaski Król Saski. Xiążę Warszawski, &c. &c.

Sąd Szlachecki Krakowski Panu Michałowi Chronowskiemu, o mieyscu przebywania jego niewiadom, niniejszym Edyktem nakazuje, aby tenże konsygnacją majątku po niegdys Faustynie Tekli Chronowskiej córce swojej pozostatego a przez siebie już obiętego dla wymierzenia tary po śmiertelney, w przeciągu niedziel sześciu Sądowi tuteyszemu złożył w przeciwnym bowiem razie inwentarz majątku jego, po wyżej wspomnieney córce; kładem wymierzenia teyże pośmiertelney, z porządnym zostanie. W Krakowie dnia 9 Stycznia 1810 roku.

Jozef de Nikorowicz.

Mąto s. i.

Lewicki.

Z Rady Sądow Szlacheckich Krakowskich.

Olearski.

Z dnia 23 na 24 w nocy ukradziono Marcinowi Suchankowi Pátralníkowi z wsi Wolki do tuteyszego Państwa należący 3 konie, z których watach gniady z kuciatkiem na czole lat 14 uaiący, klacz kara bez żadney amiany lat 9 mająca i watach kary sam w sobie lat 5 mający, u szylko troje było srebnego wzrostu, za których odkrycie lub złapanie zdozozienia każdemu właściciel wspomnianych koni przyzwolitą nagrodę przyzeka. O które to kradzieży że jest wiadomo tuteyszy Zwisierchności, niniejszym zapraszam się.

Don Pańskiwo Motkowice d. 24 Lutego 1810.

H. Was wicz.

Na ulicy Grodzkiej w Krakowie w bliskości kościoła Wszystkich ŚŚ. dnia 11 Lutego r. b. znaleziony został kawał kroczy czarney na chustki i oadany do Urzędu tuteysze-

go tym końcem, aby go sobie prawy właściciel odebrał. — O czem przez niniejsze do publiczney podaie się wiadomości. — Procz tego niewiadomey osobie wychodzącej z Urzędu Dyrekcyi Policyi przed kilka dniami wyroniła się chustka płocienna do nosa z literami dwoma czarno znaczonemi. — Żechce przeto właściciel rzecz swoją odebrać.

Z Dyrekcyi Policyi w Krakowie d. 17 Lutego 1810.

Niżey podpisany mając kamieniczkę prawem natury po zmarłej matce mojej, na Kazimierzu stojącą pod Nrem 77. a która żadnym długiem obciążoną nie jest dosprzedania, z wolnej ręki. Kto sobie życzy nabyć, ma się udać do Pana Szczepana Dunicza na Kazimierzu mieszkającego, lub da mnie prosto do Warszawy na ulicy Nowy Swiat pod Nr. 1293. Summa szacunkowa do lat pięciu na pierwszą intabulacyą może zostać za procentem podług prawa przepisanego.

Stefan Kokoway.

Alexander Celey po oycu poddany z dóbr Klimontowa sytuowanych o milę od Wodzisławia i Kieża, będąc wziętym do ogrodu za ogrodniczka, a przez lat kilka przeciwiewszy się w ogrodnictwie, nakładem i znacznym kosztem Pana swego, tenże uciekł dnia 11 miesiąca Lipca, dośdź szkody Panu swemu narobiwszy, i ludzi dworskich popatrywawszy, jest on wzrostu dość dobrego mężczyzny w sobie, twarzy okrągły przez którą plamki nieco czerwone pokazują się, oczow jasnych, niezaraśnięty ieszcze, i lat około 22 mający włosow z tytu usiętych ciemnowych, proca rzeczy z sobą wziętych, ma dwie kapy jedna sieraszana w paski, druga z sukna szarego przetarta, boty nowe i podszycie takież, ktoby o takim zbęgn dał wiadomość do Juryzdykcyi dóbr Klimontowa, nie tylko, że podróż wrocna ma będzie, ale nadto nagrody w dobrych pieniądzech czyli monecie Pruskiej odbierze zł. pol. sto. Pożlebła sobie tuteysza Juryzdykcyi, że każde Państwo w przypadku mienia wiadomości o takim czteku raczy przychylić się do próby tuteyszy Juryzdykcyi. Dan w Klimontowie d. 15 Lutego, 1810 roku.

Paweł Tuchowicz, Reprezentant Dominium.

Król. Xiążęcy Sąd Szlachecki Lubelski urzędownie będąc uwiadomionym, iż depozyta swe przez zesłany rząd Cesarsko-Austryacki w miesiącu Maiu 1809 wywiezione, w przedkim czasie na powrot odesłanemi bydź mają, troskliwy o bezpieczeństwo majątkow obywatelskich w pomienionym depozycie tak w biletach bankowych Wiedeńskich iako i w monecie miedzianey Austryackey złożonych wzywa niniejszym Edyktem wszystkich opiekunow, kuratorow, i innego mienia interesowane strony, aby w przeciągu dni 14 do tuteyszego Sądu projekta, iakimi wspomniane własności w biletach bankowych Wiedeńskich i miedzi Austryackey złożone przy terażniejszey zmianie ich wartości urzędownie ogłoszoney za spodziewanym powrotem kassy depozytowey tuteyszego Sądu Szlacheckiego zabezpieczone mieć chcą, tem pewniey podali, że w przedwznym razie wszelkie szkodki wynikające z własney opieszłości przypisać będą jwiani.

Dan w Lublinie dnia 13 Lutego 1810 roku.

W niebytności JW. Prezesa. i

Włodch.

Euczyński.

Wysiekiński.

Singer de Wysogorski, Sekretarz.

Na ulicy Szczepańskiej znajduje się kamienica do sprzedania pod Nr. 362 o 2ch piętrach oraz i zbior obrazow znaczny, po zmarłym Elzabharze Malarzu Akademickim i publicznym rysunkow Professorze; kamienica ta przed kilku laty zgruntu reparowana, w położeniu dobrym wilocznym, ma wiazd obszerny, piwnice wyborne, ogród z wozownią przyłączoną na rozległym podwarciu, kanał murowany i t. d. Dalszą informacyą odebrać można, u JP. Aloyzego Streichera Professora lekcyi publicznych Akademii, tuteyszey mieszkającego, w tymże samym domu na drugim piętrze.